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I store træk ligner damkliren en hvidklire i både sommer-, vinter- og 
ungfugledragt. Den er dog meget mindre og ikke meget større end en 
tinksmed. Den har i forhold til hvidkliren et helt lige og tydeligt spinklere 
næb, der er helt mørkt. Benene er relativt længere og de længste blandt 
klirerne. I sommerdragten har den karakteristiske store sorte pletter i 
oversiden, men damkliren er den klire, der begynder at fælde til vinter-
dragt tidligst, så fugle i juli er sjældent i fuld sommerdragt. Damkliren 
har i forhold til hvidkliren svagere mørke tegninger på hoved og hals, 
og dette gør, sammen med den tidlige fældning, at adulte damklirer om 
sommeren ofte er meget lyse. Ungfuglene kan dukke op allerede medio 
juli og ligner dragtmæssigt unge hvidklirer. Dog danner hovedets mørke 
tegninger antydning af en kalot og en mørk maske, som sammen med 
det fine næb kan minde én om en ung odinshane. Også ungfuglene 
fælder tidligere til vinterdragt end hvidklire.

TINKSMED
Tinksmeden er en rigtig gennemsnitsvadefugl uden markante kende-
tegn, og den er sammen med brushanen nok den vadefugl, der volder 
begynderen de største hovedbrud.

Den er i proportioner ret lig de større klirer, som f.eks. rødben, med ret 
lange ben og hals. Kroppens størrelse matcher dog mere en svaleklire eller 
mudderklire. Den mørke overside er oversået med store lyse pletter, som 
giver den et mere spraglet udseende end de to andre små klirer. Arten 
er relativt let at aldersbestemme om sommeren, da de lyse pletter er 
hvidlige og tilsyneladende meget rodet og tilfældigt placeret hos de slidte 
gamle fugle. Ungfuglene er også oversået med pletter og hakker på den 
ellers mørke overside, men de er gyldne og nydeligt regelmæssigt afsat. 
På afstand er dette tydeligst på tertiærerne, som ser tydeligt savtakkede 
ud. Desuden har ungfuglene meget tydelig øjenbrynstribe.

lyse bræmmer, som giver et skællet udseende. Sådanne lyse bræmmer er 
hos fugle generelt en ungfuglekarakter, men hvidklirens vinterdragtsfjer 
er lysere grå end ungfuglens, og der er afrundede og ikke tilspidsede 
som hos de juvenile. De meget ihærdige kan bestemme 2k hvidklirer 
om sommeren på, at de ligner en sommerdragtsfugl med ekstremt slidte 
brunlige vingedækfjer, som er de juvenile fjer fra året før.

DAMKLIRE
Der er stor prestige i at finde en damklire i Danmark, men samtidig 
er den lige akkurat så regelmæssig, at det ikke er helt håbløst at lede 
efter den.

Damklire i sommerdragt. Fuglen kan artsbestemmes på den ringe størrelse 

i forhold til sortkliren i baggrunden, det spinkle næb og de lange ben. I som-

merdragten er de mørke tegninger på hoved og hals finere end hos hvidklire. 

Ryg og skulderfjer er gråbrune med skarpt afsatte sorte tegninger, der på 

afstand virker som jævnt fordelte pletter i modsætning til hvidklirens mere 

sammenflydende sorte partier. Damklire, Tringa stagnatilis, ad i sommer-

dragt, 23. april 2009. Foto: Helge Sørensen

Tinksmed juvenil. En lille klire med øjenbrynstribe, lysplettet ryg og blege 

ben er en tinksmed! Den mørkebrune overside er hos den juvenile tinksmed 

oversået med nydeligt arrangerede gyldne eller rusttonede pletter på 

fjerkanterne. På tertiærerne dannes der næsten perlerækker. Undersiden 

er mindre markeret end de adulte fugle, og tegningerne begrænser sig til 

brystet. Tinksmed, Tringa glareola, juvenil 28. juli 2005. Foto: Helge Sørensen

Damklire, adult i overgangsdragt. Allerede ultimo juli er denne fugl langt i 

sin fældning til vinterdragt. Der resterer stadig slidte og afblegede tertiærer 

og dækfjer, men ryggen er med enkelte sortplettede undtagelser erstattet 

af lysegrå vinterdragtsfjer. Artens tidlige fældning gør, at damklirer i 

sensommeren i Danmark ofte skiller sig ud som meget lyse. Bemærk i øvrigt 

det artskarakteristiske tynde og mørke næb. Damklire, Tringa stagnatilis, 

adult, Odense, 28. juli 2005. Foto: Michael Mosebo Jensen
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næsten helt væk, så den fremstår helt ensartet mørk på oversiden. Hos 
ungfuglene danner de jævnt fordelte gyldne prikker på hele oversiden 
og langs tertiærkanterne.

MUDDERKLIRE
Mudderkliren er let at artsbestemme, da den har en tydelig hvid kile, 
der strækker sig op foran vingen, og så har for vane konstant at vippe 
med bagkroppen. Det er betydeligt mere tricky at aldersbestemme 
mudderklirerne, og det lader sig kun gøre på kort afstand. Hos de gamle 
fugle har den brune overside en lidt gylden tone, og der er svage mørke 
tegninger på tværs af fjerene og langs skafterne. Ungfuglene er mere 
koldt mudderbrune i tonen, og der er smalle gyldne og mørke rande 
på især dækfjer og tertiærer. 

SVALEKLIRE
En lille hvid og mørkebrun klire, der på afstand kan se ud til at være 
helt sort med en skarpt afsat hvid bug. Tættere på ses en kort øjenbryn-
stribe foran øjet og små fine lyse pletter i den mørke overside. Arten 
vipper ofte med bagkroppen; dog knap så ivrigt som mudderkliren. 
Svaleklirer kan lettest aldersbestemmes på oversidens lyse fjer-hakker 
ligesom tinksmeden, men da de er meget mindre hos svalekliren, skal 
man tættere på. Hos de slidte gamle fugle kan de lyse pletter være slidt 

Svaleklire, juvenil. På afstand ser unge og gamle svaleklirer ens ud: mørk 

ovenpå og hvid nedenunder. Fuglen på billedet er dog så tæt på, at man 

kan se at fjerene i den mørkebrune overside er regelmæssigt kantede af 

små gyldne hakker – det er altid mest tydeligt på tertiærerne. Dette viser, 

at det er en ungfugl, for i juli, hvor billedet er taget, er de adulte fugle 

så slidte, at næsten alle lyse tegninger er slidt væk. Tilbage er blot få 

uregelmæssigt afsatte hvide prikker i oversiden, der er mere sortagtig end 

hos ungfuglene.

Svaleklire, Tringa ochropus, juvenil, 28. juli 2006. Foto: Helge Sørensen

Adult tinksmed (t.v.) og juvenil svaleklire. Selvom det er to forskellige arter, 

illustrerer billedet fint forskellene mellem en slidt og en frisk fjerdragt. 

Tinksmedens overside giver et noget rodet indtryk, da den har mistet store 

dele af sommerdragtens lyse indslag ved slid. Nærstuderes tertiærerne, ses 

det, at de lyse partier slides hurtigere væk end de mørke, således at fjeren 

faktisk ændrer facon. Tinksmedens tværbånd på flanken adskiller den også 

fra en juvenil, som kun er tegnet på brystet. Bemærk desuden tinksmedens 

artstypiske øjenbrynstribe og svaleklirens briller.

Tinksmed, Tringa glareola, adult (t.v.) og svaleklire, Tringa ochropus, juvenil. 

Foto: Klaus Malling Olsen

Mudderklire juvenil. Den hvide kile foran vingen gør mudderkliren let at 

artsbestemme. Dens forskellige dragter er til gengæld meget ens. Den relativt 

svage øjenbrynstribe og det umarkerede brystbånd indikerer en juvenil fugl, 

hvilket bekræftes af vingedækfjerene og tertiærernes beige og sorte kanter. 

Studier af mudderklirers dragtdetaljer kan særligt anbefales de, der håber at 

finde og bestemme en ung plettet mudderklire.

Mudderklire, Actitis hypoleucos, juvenil 28. juli 2006. Foto: Helge Sørensen

Mudderklire adult. Ved direkte sammenligning kan adulte mudderklirer virke 

en anelse lysere og i en lidt varmere nuance på oversiden. Desuden har 

skulderfjer, dækfjer og tertiærer svage mørke tegninger på tværs af fjerene, 

mens der mangler lyse rande som hos ungfuglene.

Mudderklire, Actitis hypoleucos, adult, d. 7. august 2005.  

Foto: Helge Sørensen


